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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 4۶4- ۲۳۰۲۳4۵۵

وقتی راننده واگن اسبی، هوس خیار خوردن  داشت!روزگار بروبیای درشکه ها

   موضوع: درشکه ها و نخستین ایستگاه های درشکه در شهر
   ویژگی: درشکه ها، نخســتین وسیله حمل ونقل عمومی 

تهران بودند

روزگاری کالســکه ها و درشــکه ها نخســتين و البته 
محبوب ترین وسایل حمل ونقل عمومی پایتخت بودند. 
 پيش از ورود تاکسی به خيابان های تهران، درشکه های

 یک اســبه و دو اسبه مدرن ترین و ســریع ترین وسيله 
حمل ونقل بودند که مسافران را از مراکز پررفت وآمدی 
چون سينماها، سالن های تئاتر و ایستگاه های شلوغ شهر 
ازجمله ميدان خراسان، امامزاده حسن)ع( و... به مقصد 

می رساندند.
نقطــه عطــف ورود نخســتين وســيله حمل ونقــل 
عمومی بــه تهران امــا در دیــدار یک هيــأت بلند پایه 
انگليســی با فتحعلی شــاه قاجــار رقم خورد. شــهرام 
جبارزادگان، کارشــناس حوزه حمل ونقــل، در این باره 
می گوید:»کالســکه ای که هيأت انگليسی به سرپرستی 
»سرگور اوزلی« سال 1189به فتحعلی شاه قاجار هدیه داد، 
نخستين وسيله حمل ونقل مدرنی بود که وارد خيابان های 
تهران شد. تا پيش از آن پایتخت نشينان برای جابه جایی 
ميان محله های پنج گانه شــهر از چهارپایان اســتفاده 
می کردند اما در ســال 1230دیگر کالسکه و درشکه به 

وسيله  ای فراگير در خيابان های تهران تبدیل شده بود.«
 در دوران ناصرالدین شــاه با مداخله دولت، درشــکه به 
نخستين وســيله حمل ونقل عمومی تهران تبدیل شد. 
اردشير آل عوض، پژوهشگر فرهنگ عامه، می گوید:»تا 
پيش از دوران ناصرالدین شــاه، دیگــر دولت های قاجار 
برای خود مسئوليتی در حوزه توسعه حمل ونقل عمومی 

   موضوع: تراموای اسبی
   ویژگی: مزایا و معایب نخستین سیستم حمل ونقل 

شهری در پایتخت 

خيابان واگن خانه در محله دولــت که این روزها به 
خيابان اکباتان معروف اســت، حدود ســال 12٦8 
شمسی، ایستگاه نخستين وسيله حمل ونقل عمومی 
پایتخت بود. واگن های اســبی یا همــان ترامواهای 
اســبی دوران قاجار در این خيابان پارک می شدند و 
هر روز مسافران زیادی از جماعت تهرانی را جابه جا 
می کردند. تراموای اسبی، سوغات ناصرالدین شاه از 

فرنگ بود. 
جذابيت رفت وآمد با واگن و سرعت حرکت چرخ ها 
روی ریل های آهنی باعث شد تا شاه قجری، دستور 
راه اندازی خطوط حرکت ترامواهای اسبی را بدهد و 
کم کم این واگن ها راهی ایران شــود. این واگن ها به 
کمک دو یا چهار اســب روی ریل کشيده می شدند. 
البته این واگن های اسبی چندان باب دل اروپایی ها 
و فرنگی های مستقر در ایران نبود و در سفرنامه های 
خود آن را وســيله ای پرســروصدا و شــلوغ معرفی 

می کردند. 
مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه، درباره این ترامواهای 
اسبی می گوید: »واگن ها در بلژیک ساخته  شده بود و 
قطعه قطعه به تهران حمل و مونتاژ می شدند. واگن ها 
دارای سه کوپه مجزا بودند و طوری ساخته شده بودند 
که قسمت وسط آن مخصوص بانوان بود تا محفوظ 
و پوشيده در آنجا بنشينند. سون هدین سوئدی در 
سال 12٦9 شمسی در سفرنامه خود نوشته: »جامعه 

قائل نبودند. ناصرالدین شــاه پس از سفر به فرنگ و الگو 
گرفتن از کشورهای غربی، تصميم گرفت زیرساخت های 
لازم را برای حمل ونقل عمومی در تهــران مهيا کند. او 
در نخســتين قدم، کالســکه ها را به عنوان اولين وسيله 
حمل ونقل عمومــی، وارد معابر تهران کــرد و اقداماتی 
برای مناسب ســازی و ایجاد زیرساخت های حمل و نقل 

انجام داد.«
یکی از نخستين شرکت های درشکه رانی تهران در سال 
1891)12٦9شمسی( شروع به کار کرد. ميرزا جوادخان، 
کارمند عالی رتبــه وزارت خارجه که امتيــاز راه اندازی 
یک شرکت درشــکه رانی را از سوی دولت وقت به دست 
آورده بود، با تأمين ســرمایه لازم، 30دســتگاه درشکه 
وارد تهران کرد و با افزایش شمار درشکه ها، برخی نقاط 
پررفت وآمد شهر به پاتوق  یا ایستگاه  درشکه ها تبدیل شد. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه درباره مهم ترین ایستگاه های 
درشکه چی ها در تهران قدیم می گوید:»ميدان خراسان، 
امامزاده حســن)ع(، ميــدان توپخانه، ســبزه ميدان و 
ميدان سرچشــمه در ســال های فعاليت درشکه ها در 
پایتخت، شــلوغ ترین پاتوق های درشکه ها و کالسکه ها 
بودند. مسافران مسگرآباد و زائران شاه عبدالعظيم)ع( با 
پرداخت 15تا 20ریال از ایستگاه ميدان خراسان به مقصد 
می رسيدند. در محدوده ميدان توپخانه، سبزه ميدان و 
سرچشمه درشکه های یک اسبه می ایستادند که مردم 
معمولا آنها را برای مسافرت یا ساعتی کرایه می  کردند. 
این درشکه ها در زمستان برای سفرهای درون شهری یک 
قران و پنج شاهی و برای کرایه یک ساعته هم دو قران و 
ده شاهی در محدوده درون شهری یا سه قران در خارج از 

محدوده شهر کرایه می گرفتند.«

اروپایی مقيم تهران این تراموا را دوست ندارند و انتقاد 
زیادی هم به نحوه ســاخت آن دارنــد. ریل های آن 
همسطح خيابان نيست و بعضی جاها تا 4 سانتی متر 

بالاتر از سطح خيابان قرار گرفته است.«
راننده واگن ها، کسی که اسب ها را روی ریل کنترل و 
هدایت می کرد، همه کاره واگن و حرف، حرف او بود. 
برایش فرقی نمی کرد جماعتی مســافر در واگن ها 
نشسته و منتظرند. ســون هدین سوئدی، وضعيت 
خنده داری برای ایــن واگن ها توصيــف می کند و 
می نویسد: »راننده چنانچه دوســت و آشنای خود 
را در بيرون مشــاهده کند، تراموا را متوقف می کند 
و با دوست یا آشنای خود شروع به صحبت می کند. 
یک بار با تراموا به ســبزه ميدان رفتم. راننده به طور 
غيرمنتظره تراموا را نگه داشت. علتش هم آن بود که 
راننده می خواســت خيار بخرد تا ميل کند و کامش 

تازه شود.«
نخستين سيستم حمل ونقل شــهری، پایتخت را با 
مشکل جدی روبه رو کرد. معضل بزرگ جمع آوری 
فضولات اســب هایی که این واگن ها را می کشيدند 
باعث شد تا شهربانی وقت گروه هایی را همراه واگن ها 
اعزام کند تا فضــولات را در مســير حرکت ریل ها 
جمع آوری کنند. هرچند این کار هم نتوانست آلودگی 
ناشی از فضولات حيوانی این واگن ها را سروسامان 
دهد. در ابتدای ورود واگن های اسبی کرایه هر مسافر 
3 شاهی بود که بعد به 5شــاهی و بعدها به ٦ شاهی 
نيز افزایش یافت. مــردم اعتراض کردند و دولت هم 
حمایت کرد، اما با وجود این شرکت بلژیکی سازنده 

واگن ها حاضر نشد هزینه را کم کند.

   موضوع: ورود ماشین دودی به پایتخت
   ویژگی: نخستین جایگاه اختصاصی در حمل و نقل عمومی

ناصرالدین شاه، پادشاه شاعرپیشه ایرانی همیشه دوست داشت  
دارالخلافه، مقر فرمانروایی اش چیزی کم از پایتخت کشورهای 
اروپایی نداشته باشــد. به همین دلیل به هر گوشه ای از دنیا که 
سفر می کرد و سرک می کشید، سوغاتی همراه خودش می آورد 
و ماشین دودی سوغات گشت وگذارش در سال 1۲۵1شمسی به 
گرجستان و شهر تفلیس است.   شهرام جبار زادگان، از کارشناسان 
حوزه حمل ونقل، درباره ماجرای ورود ماشــین دودی اینگونه 
تعریف می کند: »بعد از ماجرای سفر ناصرالدین شاه به تفلیس 
و تماشای زیبایی این شهر و ترن سواری شیرینی که تجربه کرد، 
پادشاه به جد، به دنبال آوردن یکی از همین ترن های فرنگی به 
داخل ایران و تهران می افتد. به همین دلیل بعد از جست وجوهای 
فراوان در نهایت امتیاز ماشــین دودی در سال 1۲۶۵ به یک 

مهندس فرانسوی به نام مسیو گواتال واگذار می شود. سال 1۲۶7 
ماشین دودی، نخستین قطار وارد ایران شد و مردم به دلیل خروج 
دود از دودکشِ جلوی قطار به آن ماشین دودی می گفتند.« به 
 گفته جبار زادگان، مسیر حرکت این قطار از تهران، میدان قیام 
ایستگاه مبدأ به سمت حرم شــاه عبدالعظیم)ع( بود. اما مردم 
حسابی از این غول ماشینی و ســر و صدای آن می ترسیدند و 
اوایل خیلی جرأت سوار شدنش را نداشتند. تا اینکه ماجرا به 
گوش ناصر الدین شاه می رسد و او تصمیم می گیرد همراه اشراف و 
مقامات دولتی سوار ماشین دودی شود. او اضافه می کند: »ماشین 
دودی تعدادی واگن داشت که واگن به اصطلاح درجه یک را ویژه 
اعیان و دولتی ها می خواندند و واگن زنانه، واگن های مردانه و واگن 
بار هم بود. همچنین کرایه از تهران به شهرری و بالعکس ۳شاهی 
بود و در اواخر کار به حدود ۳ریال رسید. این قطار فاصله تهران تا 
ری را تقریباً در۳۰دقیقه طی می کرد و مردم به ایستگاه های آن 

»گار« می گفتند که به فرانسوی همان گاراژ است.«

واگن های درجه یک برای اعیان و دولتی ها


